UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

Số:2722 /SYT-KHTC
V/v rà soát, đánh giá và định hướng

quy hoạch phát triển ngành Y tế.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 17 tháng 9 năm 2020

Kính gửi:

- Bệnh viện Trung ương Huế;

- Bệnh viện Trường Đại học Y Dược Huế;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Bệnh viện Giao thông vận tải;

- Bệnh viện Quân Y 268;

- Bệnh viện Hoàng Viết Thắng;

- Bệnh viện Chấn Thương Chỉnh Hình - Phẫu

Thuật Tạo Hình Thẩm Mỹ - Huế.

- Các phòng chức năng SYT.

Thực hiện Công văn số 2972/SKHĐT-KGVX ngày 10 tháng 9 năm 2020 của

Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc rà soát, đánh giá và định hướng quy hoạch phát

triển ngành Y tế. Sở Y tế đang tham mưu rà soát việc đánh giá và định hướng quy

hoạch phát triển ngành y tế trong giai đoạn mới nhằm xây dựng kế hoạch phát triển

kinh tế xã hội của tỉnh giai đoạn 2021-2025 và tổ chức lập Quy hoạch tỉnh thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Để có cơ sở tích hợp cơ sở dữ liệu về định

hướng phát triển ngành y tế vào quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050 làm cơ sở xây dựng định hướng phát triển ngành y tế trong giai đoạn

2021-2025 theo Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ

Chính trị và Nghị quyết số 83/NQ-CP ngày 27 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị, các phòng chức năng thực hiện một số nội dung như

sau:

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao tiến hành tổng hợp, đánh giá

kết quả thực hiện các chỉ tiêu, hoạt động của từng đơn vị giai đoạn 2008-2020 theo

Quyết định số 2973/2008/QĐ-UBND ngày 31/12/2008 của UBND tỉnh.

1.1. Phòng Kế hoạch Tài chính: Chủ trì thực hiện các nội dung sau:

- Đánh giá tình hình đầu tư hệ thống xử lý rác thải y tế, nước thải trong các

cơ sở y tế (quy mô công suất xử lý, công nghệ áp dụng).

- Đánh giá việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, hệ sinh thái Y tế

thông minh trong công tác chuyên môn và khám chữa bệnh. Định hướng giai đoạn

2021-2030.

- Đánh giá việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, hệ sinh thái Y tế

thông minh trong công tác chuyên môn và khám chữa bệnh. Định hướng giai đoạn

2021-2030.

2

- Tổng hợp báo cáo của các phòng chức năng, các đơn vị để tham mưu lập

báo cáo chung gửi Sở KH&ĐT, UBND tỉnh.

1.2. Phòng Nghiệp vụ Y: Chủ trì thực hiện các nội dung sau:

- Đánh giá công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám

chữa bệnh chuyên sâu.

- Đánh giá về quy mô công suất giường bệnh đối với các bệnh viện tuyến

huyện và các bệnh viện chuyên khoa so với quy hoạch và nhu cầu thực tế đến năm

2020. Định hướng giai đoạn 2021-2030.

- Đánh giá tình hình năng lực xét nghiệm, nghiên cứu khoa học, ứng dụng

kỹ thuật cao, chuyên sâu.

1.3. Phòng Tổ chức cán bộ: Chủ trì thực hiện các nội dung sau:

Đánh giá tình hình nhân lực ngành y tế tại các cơ sở y tế bao gồm: số lượng

đội ngũ y bác sỹ (số lượng người có học hàm; số lượng bác sỹ, y tá, điều dưỡng, y

sỹ) và các nhân viên khác. Công tác đào tạo, tuyển dụng cán bộ y tế. Định hướng

giai đoạn 2021-2030 (tổng hợp phụ lục 03, 04 gửi kèm).

1.4. Phòng Nghiệp vụ Dược: Chủ trì thực hiện các nội dung sau:

Đánh giá tình hình hoạt động đối với các cơ sở nghiên cứu, sản xuất thiết bị

y tế, thuốc, dược phẩm, dược liệu. Định hướng giai đoạn 2021-2030.

1.5. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được

giao tiến hành tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, hoạt động của

từng đơn vị. Các chỉ tiêu đánh giá căn cứ theo Thông tư số 20/2019/TT-BYT ngày

31/7/2019 của Bộ Y tế (theo mẫu Đề cương và các Phụ lục đính kèm).

2. Đối với các đơn vị khám chữa bệnh công lập, ngoài công lập trên địa

bàn:

Bệnh viện Trung ương Huế; Bệnh viện Trường Đại học Y dược Huế; Bệnh

viện GTVT; Bệnh viện Quân y 268: Đánh giá tình hình hoạt động của các đơn vị

về các nội dung: hoạt động khám chữa bệnh; phát triển các kỹ thuật y tế chuyên

sâu, chất lượng cao; đào tạo, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ; quy

hoạch đất đai; đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị; phát triển nguồn nhân

lực.

Bệnh viện Hoàng Viết Thắng, Bệnh viện CTCH-PTTHTM: Đánh giá hoạt

động khám chữa bệnh; phát triển các kỹ thuật y tế chuyên sâu, chất lượng cao; đào

tạo, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ; quy hoạch đất đai; đầu tư xây

dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị; phát triển nguồn nhân lực.

Trên cơ sở đó, định hướng phát triển đơn vị trong giai đoạn 2021-2030 và

tầm nhìn đến năm 2050.

3. Sở Y tế đề nghị các đơn vị, các phòng chức năng phối hợp với các cơ

quan có liên quan thực hiện tổng hợp đánh giá kèm theo đề cương và một số biểu

chi tiết đính kèm, gửi về phòng Kế hoạch Tài chính, Sở Y tế trước ngày 25/9/2020

3

và qua thư điện tử: nqdinh.syt@thuathienhue.gov.vn để tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh.

Vì do tính cấp bách và cần thiết của báo cáo này, khi nhận được Công văn,

Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương tổ chức thực hiện và báo cáo

theo đúng nội dung và thời gian quy định nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở (để b/c);

- Các phòng chức năng (để p/h);

- Lưu VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Nam Hùng

mailto:nqdinh.syt@thuathienhue.gov.vn

		2020-09-17T17:05:10+0700